
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 августа 2016 г. № 233

г. Махачкала

О созданиитуристско-рекреационнойособой

экономическойзоны на территорияхмуниципальных

районов«Хунзахскийрайон»,«Карабудахкентскийрайон»,

«Каякентскийрайон»,«Дербентскийрайон» и

«Магарамкентскийрайон» РеспубликиДагестан

Правительство Республики Дагестан отмечает, что Министерством по

туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан

проведена определеннаяработа,по формированиюособьгх экономическихзон

туристско-рекреационноготипа на территорииРеспубликиДагестан.

В рамках исполнения постановлений Правительства Российской

Федерацииот 14 октября 2010 г. № 833 «О создании туристического кластера в

Северо-Кавказском федеральном округе. Краснодарском крае и Республике

Адыгея» и от 29 декабря 2011 г. № 1195 «Об особых экономических зонах в

Северо-Кавказском федеральном округе» Министерством экономического

развития Российской Федерации, Правительством Республики Дагестан и

муниципальными образованиями Республики Дагестан, входящими в границы

туристско-рекреационной особой экономической зоны, подписано Соглашение

о создании туристско-рекреационной особой экономической зоны на

территориях муниципальных районов «Хунзахский район»,

«Карабудахкентский район», «Каякентский район», «Дербентский район» и

«Магарамкентский район» Республики Дагестан.

Между Министерством экономического развития Российской Федерации,

Правительством Республики Дагестан и муниципальными образованиями

Республики Дагестан, входящими в границы особой экономической зоны,

подписано Дополнительное соглашение от 15 декабря 2015 г. № С-746-АЦ/Д14

к Соглашению от 27 января 2011 г. № С-14-ОС/Д25 о создании на территориях

муниципальных образований «Хунзахский район», «Карабудахкентский

район», «Каякентский район», «Дербентский район», «Магарамкентский

район» Республики Дагестан туристско-рекреационной особой экономической

зоны.



Данное Дополнительное соглашение определяет границы земельного

участка общей площадью 2308,9 га, расположенного в муниципальном районе

«Хунзахский район» Республики Дагестан, переданного в управление

Министерства экономического развития Российской Федерации. В свою

очередь. Министерством экономического развития Российской Федерации

передан вышеуказанный земельный участок в управление акционерного

общества «Курорты Северного Кавказа».

В рамках мероприятий по формированию Каспийского прибрежного

кластера в соответствии с приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации от 8 сентября 2014 г. № 557 создана комиссия, в состав

которой вошли представители органов исполнительной власти Республики

Дагестан и территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти.

В сентябре 2014 года завершены мероприятия, связанные с

инвентаризацией недвижимого имущества в границах особой экономической

зоны, и подписаны инвентаризационные акты.

По итогам имущественно-правовой инвентаризации территории особой

экономической зоны и анализа имеющихся сведений утверждены границы

первой очереди особой экономической зоны, которые составляют

приблизительно 6450,0 гектара.

В целях завершения работ по формированию особой экономическойзоны

туристско-рекреационного типа на территории Республики Дагестан

ПравительствоРеспублики Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию министра по туризму и народным

художественным промыслам Республики Дагестан Исаева М.И.

2. Министерству по туризму и народным художественным промыслам

Республики Дагестан:

активизировать работу по взаимодействию с акционерным обществом

«Курорты Северного Кавказа», Министерством экономического развития

Российской Федерации и администрациями муниципальных районов

«Хунзахский район», «Карабудахкентский район», «Каякентский район»,

«Дербентский район» и «Магарамкентский район» Республики Дагестан;

рассмотреть вопрос и при необходимости внести в установленном

порядке в Правительство Республики Дагестан предложения о создании

управляющей компании по развитию туристско-рекреационного комплекса

Республики Дагестан;

обеспечить дальнейшую проработку вопроса привлечения инвесторов к

реализации проекта создания Каспийского прибрежного кластера в Республике

Дагестан.

3. Министерству транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан,

Агентству по дорожному хозяйству Республики Дагестан совместно с

обществом с ограниченной ответственностью «Межрегионгаз», обществом с

ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Дагестан»,

публичным акционерным обществом «МРСК Северного Кавказа» и

акционерным обществом «Дагэнергосеть» подготовить внеплощадочную



инфраструктуру особой экономической зоны в Хунзахском районе для

осуществления технологического присоединения энергопринимающих

устройств всесезонного туристско-рекреационного комплекса «Матлас», в том

числе обеспечить:

реконструкцию и капитальный ремонт автодорожных маршрутов к

всесезонному туристско-рекреационному комплексу «Матлас», включая

искусственные дорожные сооружения;

строительство питающего центра ПС 110/10 кВ от ПС «Ирганай ГПП»,

ПС «Тлох» до проектируемой ПС 110/10 кВ;

строительство газопровода от автоматизированной

газораспределительной станции «Хунзах» до газораспределительной станции

всесезонного туристско-рекреационногокомплекса «Матлас».

4. Комитету по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан, Министерству по туризму и народным художественным промыслам

Республики Дагестан совместно с Территориальным управлением

Федерального агентства по управлению государственным имуществом в

Республике Дагестан, филиалом федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике

Дагестан, администрациями муниципальных районов «Карабудахкентский

район», «Каякентский район», «Дербентский район», «Магарамкентский

район» принять к сведению обращение акционерного общества «Курорты

Северного Кавказа» к Министерству экономического развития Российской

Федерации по вопросу сокращения количества участков, прошедших

инвентаризацию, с 55 до 28, исключив наименее перспективные.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов «Карабудахкентский

район», «Каякентский район», «Дербентский район», «Магарамкентский

район» совместно с Комитетом по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан, Территориальным управлением Федерального агентства

по управлению государственным имуществом в Республике Дагестан решить

вопрос по снятию выявленных ограничений с объектов недвижимого

имущества, частично расположенных на земельных участках, находящихся в

федеральной и республиканской собственности, в границах создаваемого

Каспийского прибрежного кластера в Республике Дагестан.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Карибова А.Ш.

атель Правительства

лики Дагестан А. Гамидов


